diário oficial Nº 34.980   21Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 449 de 23 de Maio de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o resultado final do chamamento Público nº 004/2021,
publicado em diário ofícial do Estado – doE nº 34.963, de 09 de maio
de 2022, que selecionou a organização Social de Saúde – oSS, instituto
diretrizes, como vencedora do certame para gerir o Hospital oncológico
infantil octávio lobo.
rESolVE:
Art. 1º - Contituir Comissão Especial, com a finalidade de acompanhar a
transição de organizações sociais na gestão do Hospital oncológico infantil
octávio lobo, no município de Belém/Pa, com saída da oSS Pró-Saúde
Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar e entrada da OSS
instituto diretrizes - id, bem como levantamento das instalações, equi-
pamentos e materiais empregados na execução do contrato de Gestão
nº 036/SESPa/2015. designando para compor a equipe de transição os
seguintes servidores: aderlon da Silva lima, matrícula 5958135/1, alon-
so Vilar Pinheiro, matrícula 5957972/1, amanda corrêa dias, matrícula
5955956/1, antônio Jorge Santiago lisboa, matrícula 54194541/1, augus-
to cesar de Souza Batista, matrícula 54192326/1, Brena Mendes de Sousa,
matrícula 5958049/1, carla Gabrieli amorim Silva, matrícula 5955761/1,
Heric Gomes Mourão, matrícula 57225334/5, José Elias Pereira damasce-
no, matrícula 57198243/1, larissa dos Santos cardoso Pereira, matrícula
5955484/1, Márcio Wladimir chaves reis, matrícula 57181098/1, Mateus
Monteiro dos Santos, matrícula 5958067/1, Marie Shinkai Bittencourt,
matrícula 5959179/1, rafaela Marques ribeiro, matrícula 5959211/1, rai-
mundo Wagner correa Silva, matrícula 57197577/1, Tatiana forte chaves
Gurjão, matrícula 5961448/1, Waldevino Gerreiro formigosa, matrícula
57231678/1, Zilanda reis da Silva, matrícula 54190214/2, sob a presidên-
cia de francisco Wellington Santos ramos, matrícula 5959145 e vice-presi-
dência de Narda carolina ferreira carneiro, matrícula 59201976/3.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
Belém, 23 de maio de 2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 802961
Portaria N° 386 de 23 de Maio de 2022

o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997 e,
coNSidEraNdo o decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no doE nº
34.240 de 01/06/2020;
coNSidEraNdo o teor do Processo nº 2022/199678.
r E S o l V E:
cEdEr, a PrEfEiTUra MUNiciPal dE BElÉM, para o exercício de suas
atividades no caPS/Mosqueiro, a servidora NEliZa Maria TriNdadE
MarQUES, matrícula n° 54190603/1, cargo aSSiSTENTE Social, lotada
na dirEToria dE dESENVolViMENTo E aUdiToria doS SErViÇoS dE
SaÚdE, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente,
mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao decreto
nº 795 de 29/05/2020, publicado no doE nº 34.240 de 01/06/2020.
PorTaria N° 387 dE 23 dE Maio dE 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997 e,
coNSidEraNdo o teor do Processo nº 2022/383079.
r E S o l V E:
rEVoGar, os efeitos na Portaria coletiva nº 898 de 16/11/2020, publicada
no doE nº 34.411 de 18/11/2020, que prorrogou a cessão à fUNdaÇÃo
SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, da servidora MariSTEla Ba-
cEllar crUZ NUNES, matrícula nº 5220181/2, cargo MÉdico, lotada no
cENTro dE SaÚdE - Marco.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
23.05.2022.
roMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 802971
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de saÚde PÚBLica - sesPa
14º Processo seLetiVo siMPLiFicado Para

coNtrataÇÃo teMPorÁria
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,
coNSidEraNdo os termos da PorTaria Nº 004, de 05/01/2022 (doE
34.827, de 12.01.2022), que constituiu a comissão organizadora do
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.

rESolVE:
dESclaSSificar, a candidata relacionada abaixo, devido Edital item, 2.1. J

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2022022503699 BElÉM PEdaGoGo roSEli da SilVa oliVEira

CONVOCAR a candidata relacionada abaixo, dentro da ordem de classifica-
ção para o respectivo local.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota
2022022510271 BElÉM PEdaGoGo roSENildE foNSEca SaNToS 28,50

o candidato convocado deverá comparecer nos dias 24 e 25 de maio de
2022, no Endereço: SESPa sede, sito a Travessa lomas Valentinas, 2.190,
sala GcPc, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos compro-
batórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de
análise e assinatura dos Termos de contratação Temporária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
20.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 802849

.

.

adMissÃo de serVidor
.

errata
Considerando o ato de desclassificar e convocar, republicado no DOE nº
34.978, de 23.05.2022.
oNde se LÊ:

N° iNScriÇÃo MUNicÍPio fUNÇÃo NoME do caNdidaTo

20220225225402 BElÉM ENfErMEiro daElEN frEiTaS PErEira

Leia-se:

N° iNscriÇÃo MUNicÍPio FUNÇÃo NoMe do caNdidato
20220225172945 BElÉM ENfErMEiro lariSSa SENa fErrEira SaNcHES

PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
23.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 802958

.

.

errata
.

iNcLUir
Na Portaria N° 0384 de 18/05/2022, PUBLicada No doe Nº
34.978 de 23/05/2022, QUE cESSoU a dESiGNaÇÃo Para ocUPar a
fUNÇÃo dE aPci da SErVidora roSiNETE daS GraÇaS fariaS NoNa-
To NaVEGaNTES, MaTrÍcUla Nº 55589253/2: a coNTar dE 01/06/2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
23.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 802836

.

.

coNtrato
.

coNtrato N.º 46/2022 - Processo Nº 2022/521235
ParTES: SESPa E a EMPrESa call MEd coMÉrcio dE MEdicaMENToS
E rEPrESENTaÇÃo lTda.
oBJETo:  o objeto do presente contrato é a aquisição de medicamentos
(Pirfenidona 267mg ) para atendimento de pacientes da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública do Pará – SESPa, oriundos de demandas judiciais,
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitati-
vos estabelecidos no Termo de referência, anexo do Edital.

iteM esPeciFicaÇÃo apresentação
QUaNtidade soLici-
tada PeLo deaF Para
coNtratUaLiZaÇÃo

Valor unitário Valor geral

13 Pirfenidona 267mg capsula 25.380 r$29.00 r$ 736.020,00

PrEÇo: o valor do presente Termo de contrato é de r$ 736.020,00 (Sete-
centos  e trinta e seis mil e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária,
consignadas no Orçamento do Estado/2022, sob a seguinte classificação
funcional programática: 8288,  Elemento de despesa: 3390-30 e fonte de
recurso: 0103008809.
ViGÊNcia: 20/05/22 a 19/05/2023
daTa da aSSiNaTUra: 20/05/22
ordenador: ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS- Secretario
adjunto de Gestão administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
ordenador de despesa

Protocolo: 802233